²³ Cfr. *Quodlibet*, q. XI, ed. Wadding, *Opera omnia*, t. 25, Paris 1895, p. 450a: «ille <respectus> est extrinsecus adveniens, qui non necessario consequitur fundamentum, etiam posito termino. [...] ita videtur esse de ubi, quia potest Deus conservare idem locale et eundem locum, et tamen non manebit eadem circumscriptio, quia corpus est absens ab illo loco, et hoc etiam potest natura facere, ponendo aliud corpus praesens illi loco; non igitur ista extrema, locum et locale, necessario consequitur ipsum ubi». Cfr. T. Suarez-Nani, *L’espace sans corps: étapes médiévales de l’hypothèse de l’annihilation mundi*, in *Lieu, espace, mouvement: physique, métaphysique et cosmologie (XIIe-XVIe siècle)*, a cura di T. Suarez-Nani, O. Ribordy, A. Petagine, Turnout 2016, pp. 93-107.

²⁴ Cfr. *Ioannis Duns Scoti Ordinatio IV*, dist. X, q. 2, ed. Vaticana cit., pp. 91-92: «Respectum autem talem plurificari super idem fundamentum ad diversos terminos non apparet contra aliquid notum secundum rationem, quia respectus intrinsecus advenientes, de quibus minus videtur, possunt plurificari fundamento eodem manente (ut super eandem albedinem possunt duae similitudines fundari ad duos terminos). [...] ipsa autem ‘ubi’ sunt manifeste posteriora ipso ‘quanto’ locato, et accidentaliter et contingenter advenientia».

²⁵ Si troverà un esame accurato della concezione scotiana della presenza eucaristica nello studio di D. Riserbato, ‘Multa videntur hic impossibilia implicari’. *Duns Scoto e la “fisica dell’eucaristia”* in *Ordinatio IV*, «Collectanea franciscana», 82 (2012), pp. 57-85.

²⁶ Cfr. *Ordinatio IV*, dist. X, q. 2, ed. Vaticana cit., p. 92-93: «Et si instes quod verum est quod plures respectus possunt fundari in eodem fundamento, quando unus eorum non adaequat totum fundamentum, hic autem unum adaequat totam rationem ‘quanti’ in quantum locale est, - hoc videtur sine ratione dictum, quia respectus qui oritur ex natura fundamenti magis videtur adaequari fundamento quam ille qui extrinsecus advenit [...]; ergo sine ratione fingitur quod hic sit unus respectus adaequatus. Et confirmatur, quia [...] substantia corporis Christi ponitur posse habere plures praesentias etiam primo, cum sit primus terminus multarum conversionum in altaribus, et cum hoc tamen est praesens in caelo modo quantitativo».

²⁷ Cfr. *ibid.*, p. 101: «aliqua sunt repugnantia respectu virtutis creatae et limitatae, super quae non potest virtus creata active, quae tamen non sunt simpliciter impossibilia».

²⁸ Cfr. *ibid.*, p. 96: «Et cum dicitur quod ‘esse ubique est proprium Dei’, dico quod Deus ex sua immensitate necessario est ubique, quia nullum potest esse ‘ubi’ in quo non sit secundum potentiam, praesentiam et essentiam, - et sic impossibile est aliud a Deo esse ubique. Sed non est inconveniens aliquid aliud a Deo per eius potentiam